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安徽省电力直接交易有关政策问答 
 

1、用户可以同时选择直接与发电企业交易和委托售电公司

代理参与交易吗？ 

答：年用电量在 100 万千瓦时和 1000 万千瓦时之间的电力

用户，必须由售电公司代理参与。年用电量 1000 万千瓦时

及以上的电力用户，可直接与发电企业交易或委托售电公司

代理参与交易，但两者只能选择其一。 

 

2、用户可以更改之前被代理的售电公司吗？ 

答：同一年内，每个被代理用户只能由一家售电公司代理。

若同一用户与多家售电公司签订代理合同，则取消该用户与

所有售电公司的代理关系，并将该用户失信行为纳入征信记

录。 

 

3、售电公司所代理的用户同一年内不得变更，那用户信息

能否变更？ 

答：用户信息可以变更，变更手续请参照《安徽省电力交易

市场主体准入退出管理实施细则》第十一条。 

 

4、售电公司代理的用户被调减电量后，还存在代理关系吗？ 

答：同一年内代理关系不变。 

 

5、集团公司可以打包自己的子公司来进行直接交易吗？若

子公司不在一个地市如何申报？ 

答：本次交易以公示的企业名称以及其所含公示户号为交易
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单位进行交易。如集团公司需将不在同一地市的子公司统一

进行交易，须分别向各地市发改委提出申报，报省能源局汇

总处理。 

 

6、用户交易结算单元如何理解？ 

答：用户交易结算单元为通过公示的企业名称以及其所含公

示户号的总和。 

 

7、售电公司代理的用户需要在交易中心注册吗？ 

答：首次与售电公司签订协议的电力用户,委托售电公司将

代理合同和电力用户相关信息提交至省电力交易中心进行

登记，无需履行其他的注册程序。 

 

8、发电企业增项开展售电业务，可以与本发电企业签订合

同吗？ 

答：目前暂不能与本发电企业签订合同。 

 

9、如何办理数字证书？ 

答：证书办理有两个途经：一是由省电力交易中心组织北京

科东公司开展现场办理，具体时间另行通知。二是用户也可

参照公告区《关于办理电力交易平台数字证书的通知》，自

行联系北京科东公司办理。 

 

10、省外注册的售电公司能否参与安徽省电力直接交易？ 

答：不可以。《关于做好 2017 年直接交易工作的通知》（皖

能源电力„2016‟86号）中规定：“2017年电力直接交易对
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象仅限于在省内注册的市场主体”。 

 

11、用户未参加本次市场主体准入申报，能否参加今年的直

接交易？ 

答：原则上省电力交易中心每季度办理一次市场主体准入工

作，具体时间另行通知。通过准入程序的用户可以参加之后

的各种直接交易。 

 

12、之前签订已提交的多年合同是否算为已备案合同？在交

易过程中如何执行吗？  

答：1、前期已在交易中心备案、且明确签订分年度电量电

价的多年合同均视为中长期意向书（无需重签），并按中长

期意向书开展交易。2、前期已在交易中心备案，但未明确

签订分年度电量电价的多年合同可参照意向书参考文本重

新签订（合同年限与备案合同保持一致，合同电量不受 6 亿

千瓦时限制），并按中长期意向书开展交易。3、双边市场交

易规模无法满足意向电量时，对无中长期双边交易意向书的

意向电量等比例调减，调减不足的，对有中长期双边交易意

向书的意向电量等比例调减。 

 

13、售电公司与电厂签订多年双边交易意向书，那么与代理

用户的合同应该签几年？ 

答：售电公司与代理用户最少要签订 2017 年的代理合同，

且售电公司与各代理用户的 2017 年合同总量原则上不小于

该售电公司与电厂签订的 2017年合同电量。 
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14、2017 年直接交易申报意向电量原则上为 2016 年用电量

的 95%，若企业 2017 年增产该怎样申报？售电公司与代理用

户签订的双边交易电量是不超过所有代理用户 2016 年用电

量的 95%，还是不超过每个代理用户 2016 年用电量的 95%？ 

答：《安徽省能源局、安徽省物价局、国家能源局华东监管

局关于做好 2017年电力直接交易工作的通知》（皖能源电力

„2016‟86 号）规定：为促进电力用户提高能效水平、减少

偏差电量，支持中小企业参与电力交易，双边交易意向电量

原则上控制在电力用户结算单元 2016年用电量 95%以内。因

此无论是否由售电公司代理，双边交易意向电量原则上控制

在电力用户结算单元 2016年用电量 95%以内。 

 

15、双边意向电量之外的企业实际用电量可以参加集中交易

吗？ 

答：可以。 

 

16、年度双边交易电量被调减的部分可以参加集中交易吗？ 

答：可以。 

 

17、意向电量被调减后低于 6 亿千瓦时或 5000 万千瓦时，

是否还可以签订中长期合同或年度合同？ 

答：原意向电量不低于 6 亿千瓦时或 5000 万千瓦时，但因

调减导致电量低于 6 亿千瓦时或 5000 万千瓦时，仍可以签

订中长期合同或年度合同。 

 

18、2017 年直接交易中，九月份还能修改合同电量吗？ 
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答：根据《安徽省电力直接交易规则》（皖能源电力„2016‟

78 号）等相关文件要求，签订年度输配电三方合同后的交易

电量不得变更。 

 

19、售电公司与代理用户的购售电合同有没有统一模板？ 

答：目前暂没有统一模板。 

 

20、售电公司与发电企业签约的三年双边交易价格原则上不

得调整，那么三年内可以改变售电公司与代理用户的价格

吗？ 

答：售电公司与代理用户之间的价格规则暂没有明确要求。 

 

21、售电公司若有违约现象如合同偏差电量，违约金是由哪

方上缴？ 

答：违约金是由售电公司上缴，而不是售电公司代理的用户

上缴。售电公司与代理用户之间的违约责任可在双方的合同

中约定。 

 

22、售电公司之间可以转让合同吗？ 

答：目前暂不可以。 


